
EDITAL Nº 93/DGP - PMDF DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS

DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL – CFP/QPMP-4 E PMP-7
ELIMINAÇÃO DE CANDIDATO

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, Em exercício, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas no inciso VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670 de 3 de junho de
2009 e em conformidade com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de
2012, resolve:
1. DA ELIMINAÇÃO
1.1 ELIMINAR do presente concurso público o candidato abaixo relacionado, por não ter
comparecido à convocação efetuada por meio do Edital 85/DGP, DE 21 DE DEZEMBRO
DE 2021, a fim de iniciar o Curso de Formação de Praças, conforme previsto no item
23.2, constante no Edital nº 22/DGP - PMDF, de 26 de janeiro de 2018, publicado no
DODF nº 19 de 26 de janeiro de 2018, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do
candidato: 0196100375, MURILO MARÇAL MEIRELES.

CYNTHIANE MARIA DA SILVA SANTOS

EDITAL Nº 94 - DGP/PMDF, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS

DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
CONVOCAÇÃO PARA A ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, Em exercício, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas no inciso VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670 de 3 de junho
de 2009 e em conformidade com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro
de 2012, torna pública a convocação, para entrega de documentos, dos candidatos
abaixo relacionados, aprovados no concurso público de admissão ao Curso de
Formação de Praças (CFP) com graduação de Soldado Policial Militar da Polícia
Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes -
QPPMC, regido pelo Edital Normativo nº 21/DGP, do dia 24 de janeiro de 2018,
conforme a seguir.
1. DA CONVOCAÇÃO
1.1. Os candidatos abaixo relacionados, ficam convocados para comparecerem ao corpo
da guarda do Departamento de Gestão de Pessoal (DGP), situada no Setor Policial,
Área Especial, Conjunto 4, Asa Sul, Brasília - DF, no dia e horário a seguir
discriminado, a fim de efetuar a entrega da documentação prevista nos itens 3 e 19 do
Edital nº 21/DGP - PMDF, de 24 de janeiro de 2018, na seguinte ordem: código da
vaga, número de inscrição, nome completo e classificação.
1.1.1. Candidatos ao Curso de Formação de Praças - Combatente - QPPMC –
Masculino (código 101).
Dia 29/12/2021, às 13:30H:
0197125281, MATEUS SABINO DOS SANTOS VASCONCELOS, 1821;
0197124338, MARIO AUGUSTO PAULINO DE LIMA FILHO, 1822; 0197122901,
WESLEY LOPES ALVES, 1823; 0197106441, ROBERT FERNANDO MAGALHAES
GOMES, 1824.
1.1.2. Candidata ao Curso de Formação de Praças - Combatente - QPPMC – Feminino
(código 102).
29/12/2021 às 13:30h:
0197102434, NICOLLE RAGGIO CASTRO ANDRADE, 309; 0197137459,
CRISTIANE GOMES ROCHA, 310; 0197114119, THAIS CRISTINA FERREIRA
GARCIA DE SOUSA, 311.
2.1. Os candidato relacionado nos itens 1.1.1 e 1.1.2, deverão acessar o endereço
eletrônico http://www.iades.com.br, AMBIENTE DO CANDIDATO, e preencher os
formulários a seguir disponíveis:
a) Ficha Cadastral de Inclusão de Novos Policiais;
b) Declaração de não acumulação de Cargo Público; e
c) Declaração de Bens e Direitos.
2.2. As documentações relacionadas nos itens 3 e 19 do Edital nº 21/DGP - PMDF, de
24 de janeiro de 2018 e no subitem 2.1 deste Edital deverão ser entregues no dia e
horário especificados acima.

CYNTHIANE MARIA DA SILVA SANTOS

EDITAL Nº 95/DGP - PMDF DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS

DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL – CFP/QPMP-4 E PMP-7
CONVOCAÇÃO PARA A ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, Em exercício, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas no inciso VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670 de 3 de junho de
2009 e em conformidade com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de
2012, torna pública a convocação, para entrega de documentos, do candidato abaixo
relacionado, aprovado dentro do quantitativo de vagas do concurso público de admissão
ao Curso de Formação de Praças (CFP) com graduação de Soldado Policial Militar da
Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais Militares Especialistas
Corneteiros – QPMP7, regido pelo Edital Normativo nº 22/DGP, do dia 24 de janeiro de
2018, conforme a seguir.
1 DA CONVOCAÇÃO

1.1. O candidato abaixo relacionado, fica convocado para comparecer ao corpo da guarda do
Departamento de Gestão de Pessoal (DGP), situada no Setor Policial, Área Especial,
Conjunto 4, Asa Sul, Brasília - DF, no dia e horário a seguir discriminado, a fim de efetuar a
entrega da documentação prevista nos itens 3 e 21 do Edital nº 22/DGP - PMDF, de 24 de
janeiro de 2018, na seguinte ordem: código da vaga, número de inscrição, nome completo em
ordem de classificação e classificação.
1.1.1 Candidato ao Curso de Formação de Praças - SAXOFONE – QPMP-4 – (código 102).
29/12/2021 às 13:30h: 02213194173, DUILLYAM SANTOS GONCALVES, 3.
2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O candidato relacionado no item 1.1.1, deverá acessar o endereço eletrônico
http://www.iades.com.br, AMBIENTE DO CANDIDATO, e preencher os formulários a
seguir disponíveis:
a) Ficha Cadastral de Inclusão de Novos Policiais;
b) Declaração de não acumulação de Cargo Público; e
c) Declaração de Bens e Direitos.
2.2 As documentações relacionadas nos itens 3 e 21 do Edital nº 22/DGP - PMDF, de 24 de
janeiro de 2018 e no subitem 2.1 deste Edital deverão ser entregues no dia e horário
especificados acima.

CYNTHIANE MARIA DA SILVA SANTOS

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS
 

EDITAL CPLAM N° 01
CHAMAMENTO PÚBLICO À INICIATIVA PRIVADA PARA LEVANTAMENTO DE

ALTERNATIVAS DE MERCADO (CPLAM)
1. DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E DO CONTEXTO DA PRETENSA CONTRATAÇÃO
1.1 O presente chamamento público – em face ao Estudo Técnico Preliminar (ETP) nº 67044098
(Processo 00054-00112375/2020-84) –, tem fundamento no Art. 18, § 1º, inciso V da Lei 14.133/21
que dispõe sobre o levantamento de mercado, consistente nas análise das alternativas possíveis bem
como as necessárias justificativas técnicas e econômicas da escolha do tipo de solução a ser
contratada. Seu objetivo é obter a contribuição da iniciativa privada para Levantamento de
Alternativas de Mercado, em especial, de empresas especializadas no segmento com intuito de
colher elementos para realização de ETP e preparação de Termo de Referência (TR). A pretensa
solução a qual se refere deve operar de maneira integrada na gestão, captação, transmissão,
armazenamento, custódia e compartilhamento de evidências digitais produzidas por Câmeras
Operacionais Portáteis (COP) e demais objetos, orientadas às atividades policiais na prevenção e/ou
combate a criminalidade, bem como no fornecimento de informações necessárias para salvaguarda
de sua atuação regular. 1.2 O presente edital é destinado a participação exclusiva de fabricantes das
soluções ou por uma representante indicada por ele, pois este visa identificar cenários possíveis para
atender as necessidades de negócio da PMDF. Portanto, busca analisar diferentes propostas de
soluções de diversas fabricantes. Caso, outra representante de uma mesma fabricante oferte serviço
substancialmente diferente daquela indicada por ela deverá requerer formalmente a participação e
apresentar argumentos consistentes - que serão analisados pela PMDF, podendo ser considerados
pertinentes ou não. 1.3 A solução pretensa pela PMDF é manifesta em necessidades de negócio já
sinalizadas, ainda que de maneira conceitual, desde 2018, conforme estudos realizados pela
comissão do Estado-Maior (EM) nº 46/2017 (DOC SEI nº 39645236), cujo relatório final fora
publicado em 05 de maio de 2020. 1.4 Com fulcro em dar continuidade nos procedimentos afetos à
contratação, formalizou-se o fito ora manifestado por meio do Documento de Oficialização da
Demanda (DOD) nº 49704250 encaminhado à Diretoria de Telemática (DITEL/PMDF). A ação
subsequente, conforme determina a Instrução Normativa nº 01/2019/SGD/ME, é a elaboração do
ETP. Ao se debruçar sobre as motivações do Órgão, por meio da Equipe de Planejamento da
Contratação (EPC), elencou-se as necessidades de negócio descritas a seguir as quais servirão de
fundamento para a elaboração do modelo de contratação por parte da Corporação considerando, por
sua vez, os comentários, críticas e recomendações que possam auxiliar a Entidade a preparar uma
possível licitação em moldes que atendam inequivocamente as necessidades da Administração
Pública na satisfação pleno interesse dos anseios da sociedade: Tabela 01 - Necessidades de
Negócio da Área Requisitante

1.4.0.1 RESGUARDAR A INTEGRIDADE FÍSICA DO POLICIAL MILITAR E GARANTIR-LHE RESPALDO PARA O

EXERCÍCIO DE SUAS ATIVIDADES OPERACIONAIS.

ID Funcionalidades

a. Gravar áudio e vídeo com baixa captação de ruído e com imagem de alta qualidade.

b. Fotografar sob o acionamento do usuário ainda que durante uma gravação.

c.

Possibilitar ativar ou desativar indicadores sonoros ou luminosos a fim de evitar

revelar o exato posicionamento de um policial em um procedimento operacional

garantindo sua segurança.

1.4.0.2 MITIGAR O COMETIMENTO DE POSSÍVEIS EXCESSOS NO ATENDIMENTO DE OCORRÊNCIAS.

ID Funcionalidades

a. Impedir a exclusão das imagens gravadas pelo usuário final.

b. Permitir retenção das imagens para futuras análises das circunstâncias ou fatos.

1.4.0.3 COMPOR O CONJUNTO PROBATÓRIO EM CASO DE INVESTIGAÇÕES E PROCESSOS JUDICIAIS

DECORRENTES DA AÇÃO POLICIAL.

ID Funcionalidades

a.
Garantir a integridade dos dados desde a gravação até o fim do ciclo de

armazenagem.

PÁGINA 84 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 242, TERÇA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

IADES
Realce


